
D.D.S. n. 45

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

COMANDO CORPO FORESTALE
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 2

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le norme relative alla Contabilità Generale dello Stato;
VISTO il D.Lgs.15/12/1997 n°446 con il quale è stata istituita l’imposta regionale sulle 

attività produttive;
VISTO il D.L.vo 30 Marzo 2001,n.165;
VISTA la legge regionale 15 Maggio 2000, n.10; 
VISTO che nelle more dell'approvazione del DDL n.678 "Autorizzazione all'esercizio 

provvisorio  del  bilancio  della  Regione  per  l'esercizio  2020",  approvato  dalla 
Giunta di governo con Deliberazione n.488 del 30 Dicembre 2019, e' previsto dai 
principi contabili che possa attivarsi la gestione provvisoria per l'esercizio 2020, 
giusta nota n.1536 del 14/01/2020;

VISTO l'art.11  della legge regionale 13 gennaio 2015, n°3  che disciplina le modalità 
applicative del D. L.vo 23 giugno 2011, n°118;

VISTA la  gestione  provvisoria,  disciplinata  unitamente  all'esercizio  provvisorio 
dell'art.43 del  D.Lgs 118/2011 e  s.m.i.  E dal  punto  8 del  principio  contabile 
applicato della contabilita' finanziaria, vengono gestiti gli stanziamenti di spesa 
previsti  nell'ultimo  bilancio  di  previsione  definitivamente  approvato  per 
l'esercizio  cui  si  riferisce  la  gestione  provvisoria,  quindi  gli  stanziamenti  da 
tenere  in  considerazione  sono  quelli  dell'annualita'  2020  del  bilancio  di 
previsione 2019/2021, approvato con la legge regionale 22 Febbraio 2019, n.2;

VISTA la Circolare del Bilancio n°4 del 3 febbraio 2015;
VISTO il D. L.vo 23 giugno 2011, n°118 e s. m. ed i.  all'allegato 4/2, punto 5.2 laddove 

è prevista l'imputazione dell'impegno con specifico provvedimento delle spese 
dei trattamenti fissi e continuativi, comunque denominati, in quanto caratterizzati 
da una dinamica salariale predefinita dalla legge o dalla contrattazione collettiva, 
pur in costanza dell'esercizio provvisorio del bilancio;

VISTO               il DDG n.1336 del 19 Luglio 2019 con cui, in conformita'del decreto del Presidente 
della Regione Siciliana n. 12 del 27 Giugno 2019, pubblicato sulla GURS n.33 
del  17/07/2019,e'  stato  adottato  il  nuovo  funzionigramma  del  Comando  del 
Corpo Forestale; 

VISTO                il DDG n.1628 del 28/08/2019 con cui e' stata attribuita la gestione dei capitoli di 
entrata e di spesa della rubrica corrispondente del Bilancio corrente;

VISTO                  il DDG n.1447 del 30 Luglio 2019 con cui e' stato conferito l'incarico di dirigente 
del Servizio 2 Gestione Economica al Dott. Guida Maurizio;

CONSIDERATO che  si pone  la  necessità  di  procedere  tempestivamente  all'impegno 
dell'ammontare degli stipendi e dei relativi oneri;

VISTE le disposizioni di legge e dei CCRL  del personale con qualifica non dirigenziale 
ad  oggi  vigenti  che  determinano  il  trattamento  economico  fondamentale 
spettante al personale predetto;

CONSIDERATO che il trattamento economico fondamentale viene corrisposto su base annuale in 
rate mensili posticipate;



VISTA la  vigente  ripartizione  dei  capitoli  dell'Amministrazione  12  -  Assessorato 
regionale del territorio e dell'ambiente, Rubrica 4 - Comando C.F.R.S., Missione 
9 – Programma 5  -  Macroaggregato  1.02, dove al  capitolo 151001  “Imposta 
regionale attività produttive (I.R.A.P.)” sono stanziati €. 9.000.000,00;

RITENUTO di dover procedere,  sulla  base di una proiezione annuale del  dato stipendiale 
complessivo  elaborato al mese di  gennaio  2020  all'impegno di una parte delle 
somme  giacenti  nel  capitolo  151001  per  un  importo  di  €.3.298.908,99 onde 
consentire il versamento dell'IRAP in applicazione del comma 2 dell'art.16 del 
D.Lgs n. 446/97 relativamente alle spese  per i trattamenti fissi e continuativi da 
sostenersi annualmente a valere sui capitoli 150001 e 150020;

A termini delle vigenti disposizioni di Legge.

                                                                            D E C R E T A
Art. 1 Per le finalità indicate in premessa è impegnata per l’esercizio finanziario 2020 

la  somma  complessiva  di  €.  3.298.908,99 sul  capitolo  dell’Assessorato 
Regionale  del  Territorio  e  dell'Ambiente-Comando  Corpo  Forestale  151001 
Missione 9 – Programma 5 -  Macroaggregato 1.02 Codice Gestionale [1.02.01.01.001] 
per  il  pagamento  dell'IRAP relativa  agli  stipendi   corrisposti  al   personale  amministrato  dal 
Comando.

Art. 2 La  spesa  della  somma  impegnata  col  precedente  articolo  del  presente  decreto  sarà 
effettuata entro il 31 Dicembre 2020;

Art. 3 Con  successive  emissioni  dei  relativi  titoli  di  spesa,  si  provvederà  alla  liquidazione  e 
versamento dei suddetti oneri fiscali.

Art. 4. Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21.
Il  presente  decreto  viene  trasmesso  alla  Ragioneria  dell’Assessorato  Regionale  del 
Territorio e dell'Ambiente  per la registrazione.

Palermo, lì  21/01/2020

                                                                              
                                                       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

                                                                                                                   ( Dott. Guida Maurizio)
                                                                                                                  


	

